
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 004/2026 

 

1 

 

3ª SESSÃO ORDINÁRIA  DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO DA 

 

2ª SESSÃO LEGISLATIVA  DA 18ª LEGISLATURA 

 

REALIZADA EM 24 DE FEVEREIRO DE 2026 

 

EXPEDIENTE  -  Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 3ª Sessão Extraordinária da 1ª Sessão Legislativa  da 18ª Legislatura 

realizada em 22 de dezembro de 2025. 

 

Ata da Sessão de Instalação do 1º Período Ordinário da 

2ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura realizada em 23 de fevereiro de 2026. 

 

Ata da 2ª Sessão de Ordinária do 1º Período Ordinário da 

2ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura realizada em 23 de fevereiro de 2026. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO - Artigo 146 I do R.I. 

 

DECRETO Nº 19.882 - Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 8.000,00 

(oito mil reais), em conformidade com o artigo 10 da Lei Municipal nº 6.751. 

 

DECRETO Nº 19.883 - Abre Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 2.180.000,00 

(dois milhões, cento e oitenta mil reais), em conformidade com a Lei 

Municipal nº 6.769. 

 

DECRETO Nº 19.884 - Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 12.300,00 

(doze mil e trezentos reais), em conformidade o artigo 10 da Lei Municipal nº 

6.751. 

 

DECRETO Nº 19.885 - Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 61.628,71 

(sessenta e um mil, seiscentos e vinte e oito reais e setenta e um centavos), em 

conformidade o artigo 10 da Lei Municipal nº 6.751. 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 004/2026 

 

2 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Continuação. 

RECEBIDAS DO PREFEITO - Continuação. 

 

DECRETO Nº 19.886 - Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 150,000,00 

(cento e cinquenta mil reais), em conformidade o artigo 10 da Lei Municipal 

nº 6.751. 

 

DECRETO Nº 19.887 - Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 593.119,01 

(quinhentos e noventa e três mil, cento e dezenove reais e um centavo), em 

conformidade o artigo 10 da Lei Municipal nº 6.751. 

 

DECRETO Nº 19.888 - Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 20.000,00 

(vinte mil reais), em conformidade o artigo 10 da Lei Municipal nº 6.751. 

 

DECRETO Nº 19.889 - Altera o parágrafo 1º, do artigo 19, do Decreto Municipal nº 

18.994, de 15 de janeiro de 2025. 

 

DECRETO Nº 19.890 - Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 20.090,00 

(vinte mil e noventa reais), em conformidade o artigo 10 da Lei Municipal nº 

6.751. 

 

DECRETO Nº 19.891 - Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 6.000,000,00 

(seis milhões de reais), em conformidade o artigo 10 da Lei Municipal nº 

6.751. 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS - Artigo 146 II do R.I. 

 

OFÍCIO Nº 062/26 - GABINETE DO SECRETÁRIO/SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL - Responde às Indicações nºs 

1347/25, 1504/25, 1610/25, 1734/25, 1741/25, 1752/25, 1901/25, 2033/25, 

2034/25, 2086/25, 2087/25 de autoria de vários Vereadores. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 004/2026 

 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Artigo 147 do R.I. 

 

INDICAÇÕES - Artigo 147 IX do R.I. 

 

VEREADOR GEMILSON EDUARDO 

 

Nº 011/2026 - Indica a desobstrução e limpeza do bueiro na Rua Soldado Franscico Alves 

Rocha, no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 012/2026 - Indica desobstrução limpeza do bueiro na Rua Jaime Martins, no Bairro 

Santo Agostinho. 

Nº 013/2026 - Indica capina e limpeza na praça da Rua Vista Alegre, no Bairro São Jorge - 

Santo Agostinho. 

Nº 014/2026 - Indica capina e limpeza no Escadão Salvador José Roque, no Bairro Caviana 

- Santo Agostinho. 

Nº 015/2026 - Indica manutenção do telhado da Quadra de Esportes Valdemar Quirino de 

Paula, na Rua B, no Bairro Vila Harmonia - Santo Agostinho. 

Nº 016/2026 – Indica a substituição da tampa do bueiro na RUA 1032, no Bairro Volta 

Grande II. 

Nº 017 /2026 - Indica a revitalização de bancos no ponto de ônibus na Rua Jaime Martins, 

no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 018 /2026 - Indica correção do asfalto na Rua Argemiro Cruz, no Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 019 /2026 - Indica a correção do asfalto na Rua Nova York, no Bairro Jardim das 

Américas - Santo Agostinho. 

Nº 020 /2026 - Indica a remoção de entulho na Rua Marília, Bairro Santo Agostinho. 

Nº 021 /2026 - Indica a desobstrução e limpeza do bueiro na Rua Argemiro Cruz, no Bairro 

Jardim das Américas - Santo Agostinho. 

Nº 022/2026 - Indica a desobstrução e limpeza do bueiro na Rua 1043, no Bairro Volta 

Grande IV. 

Nº 023 /2026 - Indica substituição da tampa do bueiro na Rua 1041, no Bairro Volta 

Grande III. 

Nº 024 /2026 - Indica a desobstrução e limpeza do bueiro na Rua 1043, no Bairro Volta 

Grande III. 

Nº 025/2026 - Indica correção do asfalto na Rua Mutirão, no Bairro Conquista - Santo 

Agostinho. 

Nº 026/2026 - Indica a desobstrução e limpeza do bueiro na Rua Roquete Pinto, no Bairro 

Caieira. 

Nº 027/2026 - Indica a desobstrução e limpeza do bueiro na Rua Roquete Pinto, no Bairro 

Caieira. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 004/2026 

 

4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES - Continuação. 

 

VEREADOR GEMILSON EDUARDO - Continuação. 

 

Nº 028/2026 - Indica a desobstrução e limpeza do bueiro na Rua Visconde de Cairú, no 

Bairro Santo Agostinho. 

Nº 029/2026 - Indica a desobstrução e limpeza do bueiro na Alfredo Moreira, no Bairro 

Santo Agostinho. 

 

VEREADORA GISELE LOPES KLINGLER 

 

Nº 072/2026 - Indica estudo técnico para retorno do itinerário da linha circular 15. 

Nº 073/2026 - Indica manutenção na Creche Municipal Ayrton Senna Bairro Vila Santa 

Cecília. 

Nº 074/2026 - Indica recapeamento asfáltico no Bairro São Geraldo. 

Nº 075/2026 - Indica estudo técnico para avaliação da necessidade de retirada de árvore na 

Avenida Florestal no Bairro São Carlos. 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº 063/2026 - Indica a instalação de drenagem pluvial em alameda do Bairro Coqueiros. 

Nº 064/2026 - Indica pelo serviço de limpeza urbana com a retirada de mato alto Bairro 

Voldac. 

Nº 065/2026 - Indica pelo serviço de limpeza urbana com a retirada de mato alto Bairro 

Retiro. 

Nº 066/2026 - Indica pelo serviço de capina e roçada em rua do Bairro Voldac. 

Nº 067/2026 -  Indica recuperação de um trecho do asfalto no Bairro Roma. 

Nº 068/2026 - Indica o serviço de capina e roçada no final do Bairro Roma II. 

Nº 069/2026 - Indica a poda de galhos em árvore enorme no Bairro Retiro. 

Nº 070/2026 - Indica a limpeza urbana em Servidão e Rua do Morro da Conquista. 

 

VEREADOR JOSÉ ONOFRE DA SILVA 

 

Nº 079/2026 - Indica a realização de serviços de limpeza e capina na Rua Sebastião Peres 

Martins, Vila Brasília. 

Nº 080/2026 - Indica a realização de serviços de limpeza e capina em toda a extensão da 

Avenida Waldir Sobreira Pires, Vila Brasília. 

Nº 081/2026 - Indica a realização serviços de limpeza e capina na Rua Joana Honório Silva 

– Bairro Vila Brasília. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 004/2026 

 

5 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES - Continuação. 

 

VEREADOR JOSÉ ONOFRE DA SILVA - Continuação. 

 

Nº 082/2026 - Indica a realização de serviços de limpeza e capina na Travessa Veneza, 

Bairro Vila Brasília. 

Nº 083/2026 - Indica a realização de serviços de limpeza e capina na Rua Lindaura 

Brandão, Bairro Vila Brasília. 

Nº 084/2026 - Indica a realização de serviços de limpeza e capina na Rua G, Bairro Vila 

Brasília. 

Nº 085/2026 - Indica a realização de serviços de limpeza e capina na Rua F, Bairro Vila 

Brasília. 

Nº 086/2026 - Indica a realização de serviços de limpeza e capina na Rua D, Bairro Vila 

Brasília. 

Nº 087/2026 - Indica a realização de serviços de limpeza e capina na Rua C, Bairro Vila 

Brasília. 

Nº 088/2026 - Indica a realização de serviços de limpeza e capina no Escadão Carangola, 

Bairro Vila Brasília. 

Nº 089/2026 - Indica a realização de serviços de limpeza e capina no escadão Coqueiro, 

localizado na Travessa Veneza, Bairro Vila Brasília. 

Nº 090/2026 - Indica a realização de serviços de limpeza e capina na Viela São Sebastião, 

Bairro Vila Brasília. 

Nº 092/2026 - Indica a realização de serviços de limpeza e capina no beco da esperança, 

Bairro Vila Brasília. 

Nº 093/2026 - Indica a realização de serviços de limpeza e capina na Rua Djanira da 

Silveira Sarria, Bairro Vila Brasília. 

Nº 094/2026 - Indica a realização de serviços de limpeza e capina na avenida nova Brasília, 

Bairro Vila Brasília. 

Nº 095/2026 - Indica a realização de serviços de limpeza e capina na Rua Geraldo Honório 

Barbosa, Bairro Coqueiros. 

 

VEREADOR PAULO CÉSAR LIMA DA SILVA 

 

Nº 045/2026 - Indica limpeza da Praça Valter Santoro, localizada na Avenida Cristóvão 

Moreira, no Bairro Belvedere. 

Nº 046/2026 - Indica a limpeza geral, com capina, varrição, da Avenida Cristóvão Moreira 

da Silva, Jardim Belvedere. 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 004/2026 

 

6 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES - Continuação. 

 

Nº 048/2026 - Solicita a demarcação de vaga destinada a carga e descarga na Avenida 02, 

próximo ao número 48, no Bairro Vila Rica Tiradendes. 

Nº 091/2026 - Solicita providência urgentes de manutenção estrutural, elétrica, iluminação 

e cobertura do Mercado Popular na Vila Brasília. 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 003/2026 - Indica a avaliação e implantação de conversão livre à direita, independente 

da fase do semáforo, em vias transversais não arteriais, desde que observados os critérios 

de segurança viária. 

Nº 008/2026 - Indica a implantação e redutor de velocidade (quebra-molas) na Rua 58, em 

frente ao Nº 69, no Bairro Vila Santa Cecília. 

Nº 076/2026 - Indica a implementação de Programa permanente de fortalecimento do 

Cuidado em Saúde Mental na atenção Primária à Saúde. 

Nº 077/2026 - Indica ao Poder Executivo Municipal a realização de estudo de viabilidade 

para instalação de semáforo na Rua Sessenta, na altura do N 337. 

Nº 078/2026 - Indica ao Poder Executivo a realização de estudo técnico para avaliar a 

implantação de mão única na Rua Humaitá, no trecho do morro atras do campo do clube 

comercial, visando à redução de acidentes e ao aumento da segurança viária. 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 004/2026 - Indica pavimentação asfáltica nas Ruas 2 e 2a no Bairro Vila Rica - Três 

Poços. 

Nº 005/2026 - Indica capina e limpeza no Condomínio Minha Casa Minha Vida Ingá 1 no 

Bairro Santa Cruz. 

Nº 006/2026 - Indica pintura de sinalização da faixa de pedestre na Rua 1 nº 485 no Bairro 

Vila Rica - Três Poços. 

Nº 007/2026 - Indica pintura de sinalização asfáltica nas Ruas 1,2,2a, 5 e 6 no Bairro Vila 

Rica - Três Poços. 

Nº 009/2026 - Indica capina e limpeza na Rua 60 no Bairro Sessenta. 

Nº 010/2026 – Indica capina e limpeza na Rua 323 no Bairro Sessenta. 

Nº 031/2026 - Indica poda de arvore na Rua Carlos Chagas próximo ao Nº 364 no Bairro 

207. 

Nº 032/2026 - Solicitação de instalação de lixeiras na praça independência e luz II no 

Bairro Aterrado. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 004/2026 

 

7 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES - Continuação. 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY - Continuação. 

 

Nº 033/2026 - Indica capina e limpeza na Praça Independência e Luz II no Bairro Aterrado. 

Nº 034/2026 - Indica reserva de vagas de estacionamento para Idosos e Deficientes Físicos 

na Avenida Almirante Adalberto de Barros Nunes Nº 5552 no Bairro Siderlândia. 

Nº 035/2026 - Indica reserva de vagas de estacionamento para Idosos e Deficientes Físicos 

na Avenida Almirante Adalberto de Barros Nunes Nº 2896 no Bairro Retiro. 

Nº 036/2026 - Indica capina e limpeza na Rua  da Encosta no Bairro São Carlos. 

Nº 047/2026 - Indica capina e limpeza no escadão da Rua Poços de Caldas com Rua Piquiri 

no Bairro Minerlândia. 

Nº 071/2026 - Indica pintura de sinalização da faixa de pedestre na Rua 62 nº 389, no 

Bairro Sessenta. 

 

VEREADOR RODRIGO ÁLVARO DUARTE CHAGAS 

 

Nº 001/2026 - Indica melhoria na ponte de ferro que liga os Bairros Siderlandia e Sidervile. 

Nº 002/2026 - Indica construção de calçada na Rua Pedro Joaquim do Carmo, antiga Rua 

Projeta, Bairro Padre Josimo. 

Nº 044/2026 - Indica melhoria do atendimento ao Transporte Público coletivo em local que 

especifica. 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 
 

Nº 037/2026 - Indica capina e limpeza e retirada de entulho no Condominio Minha Casa, 

Minha Vida do Bairro Roma. 

Nº 038/2026 - Indica capina e limpeza e retirada de entulho no Condominio Minha Casa, 

Minha Vida Inga II, do Bairro Santa Cruz. 

Nº 039/2026 - Indica capina e limpeza e retirada de entulho no Condominio Minha Casa, 

Minha Vida Inga I, do Bairro Santa Cruz. 

Nº 040/2026 - Indica capina e limpeza e retirada de entulho no Condomínio Minha Casa, 

Minha Vida do Bairro Candelária. 

Nº 041/2026 - Indica capina e limpeza e retirada de entulho no Condomínio Minha Casa, 

Minha Vida do Bairro Vila Rica (Três Poços). 

Nº 042/2026 - Indica capina e limpeza e retirada de entulho no Condomínio Minha Casa, 

Minha Vida do Bairro Belmonte. 

Nº 043/2026 - Indica capina e limpeza e retirada de entulho no Condomínio Minha Casa, 

Minha Vida do Bairro São Sebastião. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 004/2026 

 

8 

 

 

 
SESSÃO SECRETA 

 

VOTAÇÃO DE PROJETOS DE RESOLUÇÃO PARA OUTORGA DA MEDALHA 

DE MÉRITO VEREADORA GLÓRIA ROUSSIM GUEDES PINTO, QUE SERÁ 

ENTREGUE EM SESSÃO SOLENE COMEMORATIVA AO DIA 

INTERNACIONAL DA MULHER. 

 

 

 

ORDEM DO DIA - Artigo 149 do  R.I. 

 

VETO - Artigo 151 II do R.I 

 

VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 115/25 - Institui a Carta de Serviços ao 

Usuário do Transporte Público Coletivo Municipal de Volta Redonda e 

estabelece padrões mínimos de qualidade para a prestação do serviço. 

Autor: Vereador Wilsemar Máximo Curty 

PRAZO FINAL: 22/02/26 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 050/2025 - Dispõe sobre salas de cinema para crianças e 

adolescentes com Transtorno do Espectro Autista – TEA, no município de 

Volta Redonda e dá outras providências.  

        Autora: Vereadora Carla Passos Duarte 

 

PROJETO DE LEI Nº 130/2025 - Dispõe sobre a adoção oficial do novo símbolo 

Internacional de acessibilidade no Município de Volta Redonda, e dá outras 

providências. 

Autor:  Vereador Raone Cassin Maia Ferreira 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 24  de fevereiro de 2026. 

 

 

BRENO FREDERICO FARIA RODRIGUES 

Diretor-Geral 


